In ista questione sine preiudicio melioris sententie videtur esse dicendum quod si patronus infra x dies ex iusta causa appellavit, episcopus a quo fuit appellatum non potest aliquid in preiudicium patroni facere nec istum restituere; tota enim potestas ad superiorem per appellationem est selata(!), ii q. vii c. *Quem**. Quare dico presentatum a patrono ydoneum fore admittendum per capitulum illud *Decernimus*; et hoc maxime si diu distulit iste episcopus restitutionem istius sacerdotis.

<41> Episcopus Parisiensis volens ire ad Romanam curiam comissit potestatem conferendi prebendas cancellario et secum duxit unum decanum qui infirmitate detentus renunciavit in via prebende sue¹⁶⁷

¹⁶⁴ *eine förmliche solutio fehlt*

¹⁶⁵ liii questio B. *am oberen Rand von späterer Hand*

¹⁶⁶ *interl. ergänzt*

¹⁶⁷ *renunciavit interl. wiederholt*

episcopo ipso ignorante;¹⁶⁸ sanitate recuperata audita renunciare cancellarius contulit eidem prebendam illam et receptus est in canonicum ut prius; clericus episcopi vult habere prebendam. Queritur que donatio valeat.

Quod donatio a cancellario facta valeat videtur: Ego mandavi tibi ut fundum emereres; postea prohibui¹⁶⁹ ne emereres; tu antequam scires me vetuisse emisti ratione mandati; tibi obligatus ero et tenet quod factum est a simili: mandavi tibi conferre prebendam ... /146/ ... Quod autem non valeat donatio procuratoris sed episcopi videtur: Ego dedi tibi nummos ut eos crederes Titio; me mortuo tu ignorans dedisti ...

Solutio: videtur quod donatio facta ab episcopo valeat; nec obstant iura in contrarium allegata, quia ita cautum est ne¹⁷⁰ contrahentes cum talibus dampno afficiamur; unde ibi tractatur de dampno vitando, hic autem de lucro captando ... Nec obstat decretalis *Dilectus**¹⁷¹ quod ibi exponitur littera que prevaleat donatio facta a papa.

<42> Vir quidam et uxor sua plures habebant debitores. Quidam debitor eis debebat C libras; unde ille fecit pactum cum illo debitore ut non teneretur de debito et etiam per acceptilationem eum quitavit omnino; mulier vero marito suo mortuo vult agere contra debitorem illum. Queritur utrum¹⁷² pactum viri debeat nocere mulieri ad hoc quod non possit repetere debitum.

Et primo videtur quod non possit ei nocere pactum viri sui. Dicit lex plures habebant fundum communem et aliqui eorum mihi concesserunt quod possem ducere aquam per fundum; dicit lex quod non valet talis concessio nisi omnes consentiant, ff aqua pluvia arcend. 1. *In concedendo* (Dig. 39.3.8) ... In contrarium videtur quoniam vir est dominus omnium rerum mulieris, ff de iure dotium.¹⁷³ *In rebus* (Dig. 23.3.17); ergo potest alienare et quietare debitorem quia aliter non est dominus nisi haberet generalem et liberam administrationem. Item dicit lex ... /147/ ...

Solutio: dicendum est quod maritus cum sit dominus rerum mulieris quod potest quietare debitorem, maxime quantum ad mobilia et etiam cum talis sit consuetudo in quibusdam partibus et maxime in Gallia quod vir possit facere quod vult de mobilibus. Unde patet quod mulier nullam habet actionem contra debitorem.

<43> Hugulinus quidam dominus legum cupiens habere quendam scolarem qui nuper Bononie venerat accessit ad eum, rogavit eum ut intraret scholas eius. Scholaris dixit ei: Si velles mihi facere pactum de

¹⁶⁸ folgt irrtümlich et cancellarius contulit eidem illi; *sinngemäß müsste hier die konkurrierende Kollatur an den gleich darauf erwähnten clericus episcopi erwähnt werden*

¹⁶⁹ scripsi korrigiert

¹⁷⁰ nec

¹⁷¹ Nicht identifiziert; sachlich passend wäre die oben als Argument für die Kollatur des Kanzlers eingeführte Dekretale Venerunt (Comp. II 5.2.8)

¹⁷² interl. nachgetragen

¹⁷³ donat.

non petenda a me collecta tua, ego intrarem scholas tuas. Et fecit ei pactum de non petendo. Postmodum cum dominus H. faceret collectam suam et colligeret donaria sua, scholaris ille promissit ei X libras spontanea voluntate in plenis scholis et dedit ei Codicem suum pro pignore secundum quod¹⁷⁴ consuetudo¹⁷⁵ est Bononie. Et postea cum ipse repeteret librum suum, dominus H. ei noluit tradere nisi redderet ei X libras quas ei¹⁷⁶ dedit. Et modo petit H.¹⁷⁷ ab eo decem libras. Scholaris excipit de pacto de¹⁷⁸ non petendo. Queritur quid iuris.

Quod autem scholaris possit se defendere contra dominum de pacto de¹⁷⁹ non petendo in primis videtur quod iste creditor fuit qui fecit pactum de non petendo et modo petit; sed fraus et dolus nemini debet patrocinari ut extra iii de testam.¹⁸⁰ *Officii* (Comp. III 3.19.2) et in variis articulis continentur ... Contra: pro se allegat Hug. leges et canones sicut ille qui utriusque iuris est professor tam canonici quam civilis sicut in sigillo suo continetur. Et in primis pro se allegabat legem illam ff de iure codic. l. *Divi* § *Liced* (Dig. 29.7.6.2), ubi dicitur quod si testator ita dixit quod si facio codicillos, non aliter¹⁸¹ valeant quam si manu sua sint scripti; si tamen possea(!) codicillos fecit et manu sua non eos scripsit, nichilominus valent codicilli quia priorem voluntatem videtur revocasse contrarium faciendo; illa enim que posterius geruntur prioribus derogant; a simili hic: licet pactum fecerit scholaris ne ab¹⁸² ipso petteretur, postea tamen publice promittendo derogat pacto priori ... /148/ ... Ergo non obstante illo pacto dominus potest petere collectam sibi promissam.

Solutio: potest satis dici quod iste scholaris non tenetur solvere collectam et si tradidit librum, possit repeterere nisi specialiter pacto de non petendo renunciavit ad instar eius quod dicit lex quod si testator ita dixit: cui bis legavero semel deberi volo; si postea bis leget non nisi semel debetur nisi specialiter dixerit se prioris voluntatis penituisse ...¹⁸³ ... Hoc planum est quidem quod scholaris non tenetur et tunc¹⁸⁴ pactum istud tria operatur: quod cum iste scholaris esset obligatus ex ipsa promissione domino suo pactum de non petendo tollit naturalem et vitiat¹⁸⁵ civilem et obligat dominum ad non petendum.

<44> Titius serviens scholarum, cum litigaret contra suum socium¹⁸⁶ super rebus, de talibus convenit¹⁸⁷ cum Bertoldo quodam avvocato quod sibi patrocinium in causa sua prestaret. Et convenit quod si

¹⁷⁴ folgt minoris, getilgt

¹⁷⁵ consuetudinis korrigiert

¹⁷⁶ interl. ersetzt für getilgtes forte

¹⁷⁷ interl. ergänzt

¹⁷⁸ fehlt

¹⁷⁹ fehlt

¹⁸⁰ testi.

¹⁸¹ folgt quam, gestrichen

¹⁸² ad

¹⁸³ die ungewöhnlich lange solutio umfaßt 63 Zeilen

¹⁸⁴ Lesung unsicher

¹⁸⁵ korrigiert, unleserlich

¹⁸⁶ sderens

¹⁸⁷ interl. ergänzt

optineret in causa daret dicto advocato C, si autem succubisset daret L. Advocatus agere incepit./149/
Postea autem serviens cum non possit in scolis inservire asidue ut consuevit, metuens magistri sui
servitium amittere magistro hoc¹⁸⁸ minante inscio advocato transegit cum socio suo. Nunc magister
Bertoldus agit contra servientem ad C; serviens offert L dicens quod non optinuit in causa et quod
metu servicii sui amittendi transegit. Est in questione an advocatus debet audiri in C.

Et videtur quod sic quia non per ipsum stetit, quominus serviens optineret, ergo parum est ac si
optineret ... Contra: non eximit¹⁸⁹ conditio, ergo non tenetur in solidum quam causa non soluta ...

Solutio: sine prejudicio melioris sententie dico cum advocatos paterna affectione diligere et confovere
teneamur et rusticorum maliciam refrenare, dicimus servientem in solidum teneri ad C, cum advocato
inscio sit transactus ... nec obstant iura de metu loquentia cum de tali metu non constaret et forma
contractus certa appareat et in certis non est locus coniecture, ff de verb. obl. *Continuus* /150/ *actus* §
Cum ita (Dig. 45.1.137.2), sicut nec a parte receditur cum de ea constet, ff de verb. oblig. (Dig. 45.1) l.
*Item si quis** in fine; nec obstat quod tu allegas de condicione non servata quia per servientem
expresse stetit quominus sit observata, immo ipse impedimentum¹⁹⁰ procuravit ut allegatum est.

<45> Gilo rector cuiusdam ecclesie possidebat fundum valentem C libras. Super eius decimis
referabatur(!) ei questio a Titio rectore vicine ecclesie; dicebat enim Titius quod fundus ille erat infra
fines parochie sue et super hoc dicebat se habere bonum instrumentum et bonos testes. Et ideo
occasione talis metus transegit cum Titio in hunc modum, ut ipse integre perciperet decimas illius
predii sicut ipse consueverat; si autem postea contingeret quod fundum illum venderet, Titio daret eum
pro X libras minus communi pretio et hoc iuramento firmavit. Tempore procedente deterioratus est per
cladem quod non valebat nisi XV. Necessse habet Gilo vendere fundum istum et exponit venalem.
Titius vult eum habere pro V ratione illius transactionis quia commune precium illius fundi est XV et
secundum transactionem de communi pretio debebat remittere X. Queritur utrum debeat audiri.

Si dicatur quod sic, contra: quia facta fuit transactio tacite, videtur conditio esse intelligenda¹⁹¹ si res
remaneat in eodem statu in quo erat tempore transactionis ... Ex quibus omnibus colligitur quod
tempus transactionis inspicere debet ut de estimatione fundi illius temporis X detrahantur ... /151/ ...
Contra videtur quod Titius possit repetere cum effectu ut fundum habeat pro V in primis quia transactio
facta sive interposita super decimis bene valet ... /152/ ...

Solutio: distingui debet utrum spe iure percipiendi decimas vel super fructibus percipiendis fuerat
transactum. In primo casu non valet transactio quia super spirituali transigui(!) non potest, secundum
quosdam tamen, quia ibi fuit symoniaca pactio ut si fundum venderet, X pro predio remitteret ...

¹⁸⁸ huic korrigiert

¹⁸⁹ Lesung unsicher

¹⁹⁰ impeditum

¹⁹¹ intransigenda gestrichen, interl. ersetzt

Quidam distinguit ut si dolus fuit in actore tunc non valeat, si dolus fuit in reo tunc valeat. Ego dico sive in actore sive in reo sit dolus, si postea detegatur, retractatur transactio ut ff de conduct. indebiti In summa i responso (Dig. 12.6.65.1). Item dico si metu falsorum instrumentorum transactum fuerit, si postea detegatur falsitas, retractatur transactio etiam si iuramentum intervenerit ... ut si iste velit habere fundum pro V, excipiet alius: non volo stare transactioni quia fuit dolo vel per falsa instrumenta vel per restitutionem in integrum sicut sententia que non est maioris auctoritatis quam transactio ut C. de transact. *Non minorem* (Cod. 2.4.20) verbo¹⁹² eius posset dici.¹⁹²

<46> Ecclesia quedam percipiebat decimas a quibusdam laicis. Isti laici ita convenerunt cum ecclesia ut pro decimis illis vineam quandam sibi darent. Et dederunt ut sic se liberarent a prestatione. Tempore precedente¹⁹³ periit vinea¹⁹⁴ illa. Ecclesia repetit decimas a laicis illis. Queritur an possit.

Quod possit sic videtur quia decime debentur ecclesie, xvi q. i *Revertimini* (C.16 q.1 c.65), unde quicumque qua ratione eas retinuerit, excommunicari potest xxxii q. i *Preter hoc* (D.32 c.6) in fine ... In contrarium videtur quod ecclesia decimas repetere non possit; transactio enim facta super decimis bene tenet, extra i de decimis c. *Statuimus* et extra i de decimis *Ex multiplici* (Comp. I 3.26.14 und 17) ...

Solutio: dicendum est in ista questione quod pretextu vinee que periit ecclesia non debet a petitione decimarum summoverti(!) quia transactio vel permutatio facta a layco super iure percipiendi decimas non valet. Si autem fiat transactio super fructibus, potest distingui aut perpetua aut temporalis; si est temporalis valet; et sic loquitur ista decretalis extra ii de empt. et vend. c. i (Comp. II 3.11.1); si perpetua non valet ... Et similiter ad aliud potest responderi quod pro¹⁹⁵ procuracione aliquid tertiis potest dari; unde est quod pro fructu procuracionis /153/ ut sicut fructus decime vendi potest sic et fructus procuracionis¹⁹⁶ et sic loquitur C. x q. iii *Relatum* (C.10 q.3 c.9).

<47> Duo clerici de sua hereditate litigabant. Ad ultimum ita convenerunt quod primogenitus daret minori X libras quousque beneficium ecclesiasticum esset assecutus. Facta ista conventionem minor iste frater¹⁹⁷ proficiscitur¹⁹⁸ ad studium. Post duos annos vel tres ei adhuc existenti in scolis confertur prebenda ecclesiastica in qua nihil absentes de consuetudine percipiunt. Ille nihilominus remanet in studio; petiit a fratre suo primogenito X libras sicut ante; ille solvere contradicit dicens quod habet beneficium ecclesiasticum propter quod debet liberari sicut ab initio convenit inter eos. Est in

¹⁹²⁻¹⁹² *Lesung unsicher, Bedeutung unklar*

¹⁹³ precedente

¹⁹⁴ *venia gestrichen und interl. ersetzt*

¹⁹⁵ *fehlt*

¹⁹⁶ *ut sicut fructus decime vendi possit irrtümlich wiederholt*

¹⁹⁷ *auf Rasur ergänzt*

¹⁹⁸ *perficiscitur*

questione an frater minor possit petere cum effectu.

Quod possit petere sic probatur; certi enim conditionem si stipulatio intercessit intentare possit ... In contrarium videtur quod petere X libras non possit. Nam dicit lex quod qui actionem habet, rem ipsam habere videtur ...

Solutio. In questione ista dico sine preiudicio melioris sententie quod statim ex quo collatum est ei beneficium, licet in ecclesia in qua absentes nichil percipiant, tamen frater suus a petitione decem librarum intelligitur liberatus, quia sicut dictum est, nihil insolitum, nihil grave habet consuetudo illius ecclesie. Si ergo differat facere ibi residentiam et dampnum inde habeat, sibi debet imputare. Quod autem dictum est non est dicendus(!) habere beneficium quousque corporalem possessionem habeat nec autem perdere debet post beneficium ... /154/ ... Dico quod quedam sunt spiritualia in quibus exigitur corporalis possessio ut quando possessio adiudicata est et quando iudiciale pignus vel pretorium constituitur, ut dicit illa decretalis extra i de re iudic. *Cum aliquibus* (Comp. I 2.19.8) et ff de pigner. act. *Non est mirum* (Dig. 13.7.23).

<48> Nicolaus scholaris libros suos Bononie dimisserat obligatos. Procuratorem unum dimisserat - Titium ponamus - et ei dederat in mandatis ut si per annum¹⁹⁹ cessaret in solutione, libros suos distraheret et pecuniam solveret creditori. Postea audivit Nicolaus a pluribus quod procurator suus decesserat et hoc non erat verum. Ideo cuidam alii scolari Bonon. - pone Seio - procuratorem illam commissit ad libros suos distrahendos infra annum. Continebatur autem in litteris procuratoriis: Quia audivi quod Titius meus²⁰⁰ procurator decessit, te procuratorem meum ad libros meos distrahendos constituo infra annum. Volo enim quod amplius currant usure. Cum autem primus procurator hoc secundum mandatum audivisset(!), infra annum libros vendidit contradicente secundo procuratore et ostendente mandatum coram emptore. Nicolaus reversus Bononiam invenit libros penes emptorem; vult eos vindicare. Queritur utrum possit.

Quod possit videtur quia alienatio facta a procuratore²⁰¹ non valet, quod patet ex eo quia dominus revocavit mandatum re integra quod ei licuit ut extra iii de off. iud. deleg. c. *Liced*(!) (Comp. III 1.18.9), extra iii de elect. *In causis* (Comp. III 1.6.15), Inst. de mandato²⁰² § *Recte* (Inst. 3.26.9); ergo quicquam fecit post revocationem mandati pro non facto est habendum ut extra ii de procur. *Ex insinuatione*. Quod autem mandatum sit revocatum ex hoc probatur quod, si quis duos procuratores diversis temporibus instituit,²⁰³ priorem prohibuisse videtur ff. de procur. *Si quis* § *Iulianus* (Dig. 3.3.31.2). Nam ante litis contestationem libera est potestas domino procuratorem mutandi²⁰⁴, ff de

¹⁹⁹ folgt non, gestrichen

²⁰⁰ magis korrigiert

²⁰¹ folgt istud, getilgt

²⁰² Mandati

²⁰³ dando posteriorem am Rand ergänzt

²⁰⁴ immitandi

procur. l. *Ante litem* (Dig. 3.3.16), extra iii de procur. c. primo (Comp. III 1.22.1). Item ex hoc quod²⁰⁵ se ingessit altero procuratore volente²⁰⁶, videtur suspectus ut ff de procur. *Que omnia* (Dig. 3.3.25), ff de de iure immunit. *Semper § Conductores* (Dig. 50.6.6.10). Item prohibetur ne se offerentes ad militiam²⁰⁷ suscipiantur armatam ut C. qui militare possunt l. *Cura* l. xii (Cod. 12.33.3). Item ex quo mandatum revocatum est, non valet quod actum est ab eo tamquam a falso procuratore: lis nulla, negotium nullum ut C. de procur. *Liced(!)* (Cod. 2.12.24). Item si procuratorem constitui, demum eum agere vetuero, non valet quod cum eo actum est ut ff de procur. **/154b/** *Si procuratorem* (Dig. 3.3.65). Forte dicet respondens quod non est procuratio revocata quia falsa causa fuit ad revocandum sicut apparet in litteris procurationis et ideo procuratio non valet. Contra: lex dicit quod si legavi tibi X que tibi debeo, licet nil tibi debeam valet legatum ... Item pone quod primum mandatum non fuit revocatum; adhuc non tenuit venditio, quia cum haberet mandatum ut libros distraheret post annum et ipsa(!) infra annum distraxerit, ergo non observavit bene fines mandati, quod facere debuit ut ff. mandati *Diligenter* (Dig. 17.1.5); qui enim aliud fecit quam quod ei deiectum est, nichil egit; unde si pretor permisit alicui ut res pupilli venderet et eas obligavit, nil egit ut ff de rebus eorum qui sub tutela **/155/** vel cura l.²⁰⁸ *Si pupillorum § Si pretor* (Dig. 27.9.7.3).²⁰⁹

Contra videtur quod alienatio teneat et vindicare non possit libros istos. Nam dicit lex quod si procurator meus vendit rem meam mandato meo et tradidit, emptor habet contra me exceptionem rei vendite et tradite ut ff de except. rei vend. et tradite l. i § i (Dig. 21.3.1). Qui enim per alium vendidit, ipse vendere intelligitur ut arg. ff de administr.²¹⁰ et periculo tutorum²¹⁰ *Ita § Gessisse* (Dig. 26.7.5.1). Item hec venditio perfecta est quia solutum est pretium et res tradita; ergo rescindi non debet et si pretium offeratur ut C. de rescind. vend. *Ratas* (Cod. 4.44.7). Item non potest dissolvi obligatio altera parte invita que utriusque partis voluntate est firmata ut C. de act. et oblig. *Sicut*²¹¹ *initio* (Cod. 4.10.5) ...²¹².

Solutio: Mihi videtur esse dicendum in questione ista quod venditio tenuerit quia non fuit procuratio revocata. Quod autem obicit de illa lege *Si quis § Iulianus*, verum esse revocatum procuratorem primum, si sine cause adiectione secundum institutisset procuratorem, sed quia causam adiecit videtur valuisse, respondeo ex²¹³ ea causa sola instituisse que falsa erat et ideo non valuit ut probatum est²¹³ ...
... Ultimo obicitur quod non observavit fines mandati et ideo non valuit venditio; ad hoc dico quod re

²⁰⁵ folgt sic, getilgt

²⁰⁶ vaccante getilgt, interl. ersetzt

²⁰⁷ malitiam korrigiert

²⁰⁸ vel

²⁰⁹ insgesamt 13 argumenta pro

²¹⁰⁻²¹⁰ Titel korrupt

²¹¹ folgt in

²¹² insgesamt 15 argumenta contra

²¹³⁻²¹³ durch Schreiberversehen (Homoioteleton) verstellter Absatz, der nachträglich durch Verweiszeichen und Hinweise am Rand in die richtige Reihenfolge gebracht wurde

vera diligenter sunt observandi; si tamen ille qui /156/ habet mandatum, licet conditionem domini sui facere non possit, potest tamen meliorem facere ut in eadem lege *Diligenter § Melior*, ff. mandati l. *Si quis pro eo sponderit*²¹⁴ (Dig. 17.1.5.5 und 46). Unde cum primus procurator vendidit libros propter cursum usurarum²¹⁵ sicut dominus mandaverat secundo procuratori, videtur eius negotium utiliter gessisse et conditionem meliorasse.

<a>²¹⁶ Iuxta hoc etiam²¹⁷ queri posset: Agebam contra aliquem; constitui procuratorem; procurator meus accepit ab alio procuratore cautionem de iudicato solvendo et stipulatus fuit ab eo iudicatum solvi; dicit lex quod mihi competit utilis actio ex stipulatu; a contrario, si procurator meus promisserat iudicatum solvi per stipulationem, mihi non datur utilis actio ex stipulatu ut ff. de procurat. *Si procurator* responso i § i (Dig. 3.3.28). Quare ergo mihi acquiritur per procuratorem et contra me non datur utilis? Hec potest esse(!) ratio secundum quod dixi supra, quod per procuratorem melior potest fieri conditio domini, deterior non, ut ff de procurat. *Ignorantis* (Dig. 3.3.49) ... et ita bis consequeretur a me idem, quod est contra regulam iuris, ff depositi *Bona fides* (Dig. 16.3.31).

<49> Seius procurator Titii habens liberam administrationem et generalem vel ad hoc specialiter institutus fundum quoddam emit pro V, medium pro se, medium nomine procuratorio. Completa vendicatione et tradita possessione illi emptori, stetit in possessione spatio xxx annorum et ultra. Agit nunc Tytius contra Seyum actione mandati ut medietatem illius fundi sibi dare debeat; defendit se Seyus prescriptione temporis vel dicit: Esto quod predicta²¹⁸ prescriptio mihi non prosit, peto tamen partem precii pro illo fundo. Tycius econtra replicat et dicit: non potes petere quia iam sunt xxx anni elapsi et sic me defendo. Vel esto quod predicta prescriptio mihi non prosit, dico tibi solutum fuisse precium ex perceptione fructuum. Nunc queritur utrum Titius possit petere medietatem et partem precii non solvere.

Certum enim est quod habet actionem mandati contra suum procuratorem ... /157/ ... Contra: procurator se defendit et quod possit prescriptionem obicere probatur evidenter ... /158/ ...

In hac questione videtur esse dicendum secundum iura civilia quod si Titius proponat actionem mandati contra Seyum quod ipse debuit succedere quia illa sublata est spatio xxx annorum secundum quod bene est allegatum ... Quod autem dixi actionem mandati esse sublatam spatio xxx annorum, verum est secundum iura civilia; secundum iura canonica cum esset male fidei possessor, nullo tempore posset prescribere cum in omni parte temporis hodie bona fides exigatur in omni

²¹⁴ respondit

²¹⁵ usurarum

²¹⁶ wohl als *Quare* aufzufassen, das ebenso wie die drei Beispiele nach q. 11 an die übergeordnete *Quaestio* anschließt.

²¹⁷ potest

²¹⁸ preiudicam korrigiert

prescriptione(!) ut extra iii de prescriptionibus²¹⁹ *Quoniam omne* (Comp. IV 2.10.3); unde secundum canones adhuc darem ei accionem mandati ad petendam medietatem illius predii.

<50>²²⁰ Quidam scholaris dimissit libros suos Paricius obligatos; dimissit procuratorem suum ei dans mandatum ut si per annum cessaret in solutione, libros suos distraheret et pecuniam creditori solveret. Postea audivit scholaris quod procurator suus mortuus erat et non erat verum; missit cuidam alii procuratorem²²¹ in qua continebatur: ‘Audivi quod procurator meus mortuus est; te procuratorem meum constituo ad²²² libros meos distrahendos infra annum’. Cum primus procurator mandatum²²³ hoc audivisset, libros infra annum contradicente secundo procuratore et ostendente²²⁴ mandatum coram emptore distraxit. Scholaris vult revocare quod factum est. Queritur utrum possit.

Quod possit videtur:

<pro 1> dominus revocabit mandatum quod ei licuit re integra, extra iii de elect. *In causis* (Comp. III 1.6.15), Instit. de mandato § *Recte* (Inst.3.26.9); ergo quidquid factum est debet revocari, extra ii de procurat. *Ex insinuatione* (Comp. II 1.18.3).

<pro 2> Item quod mandatum sit revocatum sic probatur: aliquis dedit diversis temporibus procuratores duos; posteriorem dando priorem prohibuisse videtur ut ff de procur. *Si quis* § *Iulianus* (Dig. 3.3.31.2).

<pro 3> Item ante litem contestatam libera potestas est mutandi procuratorem ut ff de procur. *Ante litem cont.* (Dig. 3.3.16) et ex hoc sic²²⁵ se ingressit altero²²⁶ vetante²²⁶, videtur /158b/ suspectus, ff de procur. *Que omnia* (Dig. 3.3.25).

<pro 4> Item ex quo revocatum est mandatum, non valet quod actum est; licet enim ab²²⁷ inicio mandatum habeat²²⁸ procuratoris²²⁸, si tamen falsus inveniatur²²⁹, nec dici solent controversie nec potest esse iudicium²³⁰, C. de procur. *Licet.* (Cod. 2.12.24).²³¹

<pro 5> Item ego mandavi tibi ut procuratori meo solveres et postea eum prohibui recipere; si scias eum prohibitum et solvas, non²³² liberaris, ff de procuratoribus l. *Procurator* (Dig. 3.3.67).

²¹⁹ prescriptis

²²⁰ *Deutlicher Neuansatz derselben(?) Hand; alia est similis supra in secunda carta proxima am Rand von anderer Hand als Rückverweis auf q. 48*

²²¹ procuratori

²²² fehlt A

²²³ fehlt

²²⁴ astridente

²²⁵ si

²²⁶ fehlt

²²⁷ ad

²²⁸⁻²²⁸ habet procurator

²²⁹ nunciatur

²³⁰ in iudicio

²³¹ in A wird hier das arg. pro 11 eingeschaltet

²³² etiam

<pro 6> Item iste scholaris putabat suum procuratorem decessisse. Si²³³ ergo in hoc²³⁴ dubio quia publice dicebatur, recte alium constituit, ut opinio veritati preferratur, sicut tenet²³⁵ sententia a servo lata, et potest allegari illud generale ff de off.²³⁶ pretorum *Barbarius Philippus* (Dig. 1.14.3), extra i qui filii sint legit. *Cum inter* (Comp. I 4.18.2).

<pro 7> Item pone quod primum mandatum non fuit revocatum, non tenet tamen venditio quia excessit fines mandati; diligenter enim fines mandati custodiendi sunt. Unde si mandavi tibi ut domum Seianam²³⁷ ad C emeris et tu Ticianam longe maioris precii quam C emis, non²³⁸ videris mandatum implevisse, ff mandati l. *Diligenter* (Dig. 17.1.5).

<pro 8> Item non²³⁹ obstat si dicatur quod non est procuratio revocata, quia si²⁴⁰ ex causa falsa motus sit scholaris ad revocandum quia causa falsa non viciat legata. Unde si testator ita dixerit ‘Ticio²⁴¹ qui²⁴² mea gessit negotia’ vel ‘quia eius patrocínio sum liberatus²⁴³ C lego’, licet totum sit falsum, nihilominus valet legatum, Inst. de legatis § *Longe magis* (Inst. 2.20.31).

<pro 9> Item si²⁴⁴ testator ita dixit ‘X que tibi debeo, tibi legabo’, et si nichil tibi²⁴⁵ debeam, tamen valet legatum, ff de liberatione legata *Legavi*²⁴⁶ (Dig. 34.3.25).

<pro 10> Item si²⁴⁷ testator ita dixit ‘Tycie sorori mee X dabo²⁴⁸’, licet²⁴⁹ Cicia non sit soror, nihilominus valet legatum, ff de condit. et demonstr. *Falsa demonstratio* (Dig. 35.1.33).

<pro 11>²⁵⁰ Item quando mutatur procurator distinguitur utrum adversarius sciverit vel ignoraverit revocationem factam, ff iudicatum²⁵¹ solvi l. *Si ante*²⁵² (Dig. 46.7.7). Et sic positum est in temate quod antea bene scivit et audivit et ideo certiorari non debuit quia qui certus est etc., ff de act. empti et vendi. l. i (Dig. 19.1.1) in fine²⁵³.

<pro 12>²⁵⁴ Item pluribus eadem res fuit legata; distinguitur divissis an coniunctim; si divissis ad

²³³ Non?

²³⁴ fehlt

²³⁵ fehlt

²³⁶ aff.

²³⁷ Titianam

²³⁸ interlin. ergänzt

²³⁹ am Rand ergänzt

²⁴⁰ fehlt

²⁴¹ fehlt A

²⁴² quia A

²⁴³ libertatis

²⁴⁴ fehlt

²⁴⁵ fehlt A

²⁴⁶ Lego

²⁴⁷ fehlt

²⁴⁸ fehlt

²⁴⁹ tamen folgt A

²⁵⁰ in A zwischen arg. pro 4 und 5

²⁵¹ de iud.

²⁵² autem

²⁵³ in principio

²⁵⁴ die argumenta pro 12-18 fehlen in A

emptionem a priore facta ad legatum pertinebit, ff de leg. i. *Si pluribus eadem* (Dig. 30.1.33).

<pro 13> Item aliquis dans es pignori, dixit aurum esse, ita pignori fuit es obligatum(!), licet in corpore concenssum est ut ff de pigner. act. l. i (Dig. 13.7.1).

<pro 14> Item cum in corpus quodam(!) traditur consencitur, in causa dissentitur, valet traditio; nam si tibi pecuniam tradiderim, acquiritur dominium; vero est impedimentum quod dissencerint circa causam ut ff de acqir. rerum dom. *Cum in corpus* (Dig. 41.1.36).

<pro 15> Item aliquis dedit viro²⁵⁵ uxoris X ut C proficeretur²⁵⁵, non fuit perfectus, remanet donatio integra, C. de cond. ob²⁵⁶ causam dat.²⁵⁶ *Si repetendi* (Cod. 4.6.7).

<pro 16> Item pater dixit ‘Rogo, filia, ut distribuas bona filiis tuis qui meruerint?’; si quos mater elegerit, sunt pociiores, ff de leg. ii *Cum pater § Rogo filia* (Dig. 31.1.77.25).

<pro 17> Item omnis res per quamcumque causam²⁵⁷ obligatio est nactura(!), per eandem dissolvi²⁵⁸ meretur, extra i de regulis iuris. *Omnis res* (Comp. I 5.37.1).

<pro 18> Item certum est, si enim debeat X ad diem, si prius petantur, petens non creditur.

Quod²⁵⁹ alienatio teneat et quod²⁶⁰ vindicare non possit libros scholaris, sic potest probari:

<contra 1> Dicit enim lex quod si procurator meus vendidit rem meam mandato meo et tradidit, habet exceptionem²⁶¹ emptor contra²⁶² me²⁶² rei vendite et tradite, ff de except. rei vendite et tradite l.i § i (Dig. 21.3.1).

<contra 2>²⁶³ Item²⁶⁴ qui²⁶⁴ per alium²⁶⁵ vendit, vendere intelligitur, ff de amministr. *Ita autem § Gessisse* (Dig. 26.7.5.1).

<contra 3> Item venditiones rate et perfecte rescindi non debent etiam²⁶⁶ si precium offeratur, C. de rescind. vendit. l. *Ratas* (Cod. 4.44.7).

<contra 4> Item lex dicit sicut in²⁶⁷ initio libera potestas est²⁶⁸ cuilibet habendi vel non habendi contractus, ita renunciari²⁶⁹ obligationi semel constitute adversario²⁶⁹ (Cod. 4.10.5) ///²⁷⁰

²⁵⁵⁻²⁵⁵ vgl. die allegierte Codex-Stelle

²⁵⁶ ob turpem causam (Cod. 4.7)

²⁵⁷ fehlt

²⁵⁸ disons

²⁵⁹ contra am Rand

²⁶⁰ si

²⁶¹ accionem

²⁶² fehlt

²⁶³ in A als Schlußsatz des arg. contra 1

²⁶⁴⁻²⁶⁴ qui enim A

²⁶⁵ annum

²⁶⁶ et

²⁶⁷ fehlt

²⁶⁸ fehlt

²⁶⁹⁻²⁶⁹ A, unleserlich in M

²⁷⁰ Ende der Spalte 158b; hier bricht der Text ab. In A folgen 11 weitere argumenta contra, davon 8 gegen die Gültigkeit der secunda procuratio; dann die solutio: Videtur quod venditio tenuit quia non fuit procuratio revocata sowie Ergänzungen zu den argumenta pro 2, 4 und 7-9.